

OBJETO: Alterar o valor do contrato, celebrado em 14 de dezembro de 2012, para fazer face à variação dos componentes dos custos, em decorrência da Convenção Coletiva de Trabalho com vigência para os anos de 2013/2014. VALOR: O valor anual do contrato, para a vigência de 14/12/2012 a 13/12/2013, passa de R\$259.263,60 (duzentos e cinquenta e nove mil, duzentos e sessenta e três reais e sessenta centavos) para R\$278.481,90 (duzentos e setenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e um reais e noventa centavos). Para a vigência do contrato no período de 14/12/2013 a 13/12/2014, o valor passa de R\$278.481,90 (duzentos e setenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e um reais e noventa centavos) para R\$312.651,50 (trezentos e doze mil, seiscentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos), conforme planilha de fls. 507 a 523, constante do processo acima mencionado. PRAZO: Fica, por este instrumento, prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 14/12/2013, com término previsto para 13/12/2014. RECURSOS: As despesas correrão à conta do Programa de Trabalho: 20.608.2052.2819.0028 - Funcionamento de Estações e Centros de Pesquisa em Aquicultura - no Estado de Sergipe - PTRES nº 063.724 - Natureza de despesa - 33.90.37 - PI 400.000, Fonte 0100(Tesouro), sob gestão da 4ª SR/CODEVASF. DATA DA ASSINATURA: 09/12/2013. ASSINAM: Paulo Carvalho Viana, Superintendente Regional da 4ª/SR e Luiz Antônio Vieira de Assis pela Contratada.

ESPÉCIE: Processo: 59540.000860/2012-21

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 4.022.00/2012 celebrados entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e a Empresa R&J Construções, Locações e Serviços de Limpeza Ltda-ME. OBJETO: Prorrogar o prazo e agregar valor ao contrato, nos termos das justificativas e autorização constante do processo mencionado acima. PRAZO: Fica, por este instrumento, prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 11 de dezembro de 2013, com término previsto para 10 de dezembro de 2014. VALOR: Fica agregada a quantia estimada em R\$114.853,09 (cento e quatorze mil, oitocentos e cinquenta e três reais e nove centavos) que será paga na forma prevista no contrato ira aditado. RECURSOS: Correrão à do recursos orçamentários do Programa de Trabalho nº 20.608.2052.2819.0028 - Funcionamento de Estações e Centros de Pesquisa em Aquicultura, no Estado de Sergipe, PTRES 063.724, Natureza de Despesa 339037, PI 400.000, Fonte 0100, sob gestão da 4ª SR/SE. DATA DA ASSINATURA: 04/12/2013. ASSINAM: Paulo Carvalho Viana, Superintendente Regional da 4ª/SR e Robson Cardoso Dantas pela contratada.

## 6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

### EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo: 59560.001240/2013-51.

ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargos nº 6.051.00/2013. DOA-DORA: Companhia de Desenvolvimento dos vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação dos Pequenos Produtores e Agricultores da Fazenda Santa paz e Adjacentes, CNPJ/MF: 11.098.185/0001-35, com sede em Juazeiro/BA. OBJETO: Doação de 3.000 metros de tubos em PVC, com 35mm de diâmetro, avaliados pelo valor total de R\$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). DESTINAÇÃO DOS BENS: Os bens ora doados serão destinados à complementação do sistema simplificado de abastecimento de água da Comunidade Fazenda Santa Paz, no município de Juazeiro/BA, através da adução para as residências não contempladas com o recurso, com o fim de consumo humano e dessedentação animal. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 17, II, alínea "a", da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 12/12/2013. ASSINAM: Emanuel Lima da Silva, Superintendente Regional da 6ª/SR-CODEVASF, e Maria José da Mota Ferreira, pela DONATÁRIA.

### AVISO

Fica autorizado o reinício do prazo para execução dos serviços de elaboração de projeto básico de engenharia objetivando a implantação de sistema de abastecimento de água para atendimento a 17 comunidades rurais, localizadas no Vale do Rio Salitre, nos municípios de Juazeiro e Campo Formoso, no Estado da Bahia, objeto da Carta-Contrato nº 6.007.00/2013, a partir de 11/11/2013. CONTRATA: Leva Construções & Consultoria Ltda., CNPJ: 06.959.158/0001-70. PROCESSO: 59560.000803/2012-11. DATA DA PARALISAÇÃO: 12/08/2013. Publicada em 27/08/2013 - DOU Nº 165 - Seção 3, pág. 108. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º, Inciso III, da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 11/11/2013.

ANDRÉA MOREIRA DUARTE ARRAES  
Superintendente  
Substituta

## DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS

### EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso 046/2013; Partes: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas o Município de Currais Novos-RN; Objetivo: Implantação de 03 (três) sistemas coletivos de abastecimento de água, no Município de Currais Novos-RN, no âmbito do Programa Águas para todos, no valor de R\$ 382.500,00 (trezentos e oitenta e dois mil e quinhentos reais); Dos Recursos Financeiros: Para a execução deste Termo de Compromisso serão necessários

recursos no valor total de R\$ 382.500,00 (trezentos e oitenta e dois mil e quinhentos reais), sendo a primeira parcela de R\$ 153.000,00, a segunda parcela no valor de R\$ 114.750,00 e a terceira parcela no valor de R\$ 114.750,00, referente à funcional Programática 18.544.2069.12QC.0001, discriminada na Lei 12.798, de 04. De abril de 2013; Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; Data da Assinatura: 11/12/2013; Fundamento Legal: Lei 11.578, de 26 de novembro de 2007 e Decreto nº 7.535, de 26 de julho de 2011; Assinam: Emerson Fernandes Daniel Junior, Diretor-Geral do DNOCS e José Vilton da Cunha, Prefeito Municipal, Processo nº 59400.004613/2013-89.

ESPÉCIE: Termo de Compromisso 070/2013; Partes: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas o Município de Senador Elói de Souza/RN; Objetivo: Implantação de 03 (três) sistemas coletivos de abastecimento de água, no Município de Senador Elói de Souza/RN, no âmbito do Programa Águas para todos, no valor de R\$ 382.500,00 (trezentos e oitenta e dois mil e quinhentos reais); Dos Recursos Financeiros: Para a execução deste Termo de Compromisso serão necessários recursos no valor total de R\$ 382.500,00 (trezentos e oitenta e dois mil e quinhentos reais), sendo a primeira parcela de R\$ 153.000,00, a segunda parcela no valor de R\$ 114.750,00 e a terceira parcela no valor de R\$ 114.750,00, referente à funcional Programática 18.544.2069.12QC.0001, discriminada na Lei 12.798, de 04. De abril de 2013; Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; Data da Assinatura: 11/12/2013; Fundamento Legal: Lei 11.578, de 26 de novembro de 2007 e Decreto nº 7.535, de 26 de julho de 2011; Assinam: Emerson Fernandes Daniel Junior, Diretor-Geral do DNOCS e Kerginaldo Medeiros de Araújo, Prefeita Municipal, Processo nº 59400.004621/2013-25.

ESPÉCIE: Termo de Compromisso 071/2013; Partes: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas o Município de Sítio Novo-RN; Objetivo: Implantação de 03 (três) sistemas coletivos de abastecimento de água, no Município de Sítio Novos-RN, no âmbito do Programa Águas para todos, no valor de R\$ 382.500,00 (trezentos e oitenta e dois mil e quinhentos reais); Dos Recursos Financeiros: Para a execução deste Termo de Compromisso serão necessários recursos no valor total de R\$ 382.500,00 (trezentos e oitenta e dois mil e quinhentos reais), sendo a primeira parcela de R\$ 153.000,00, a segunda parcela no valor de R\$ 114.750,00 e a terceira parcela no valor de R\$ 114.750,00, referente à funcional Programática 18.544.2069.12QC.0001, discriminada na Lei 12.798, de 04. De abril de 2013; Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; Data da Assinatura: 11/12/2013; Fundamento Legal: Lei 11.578, de 26 de novembro de 2007 e Decreto nº 7.535, de 26 de julho de 2011; Assinam: Emerson Fernandes Daniel Junior, Diretor-Geral do DNOCS e Richardson Xavier Cunha, Prefeito Municipal, Processo nº 59400.004638/2013-82.

ESPÉCIE: Termo de Compromisso 072/2013; Partes: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas o Município de Tangará -RN; Objetivo: Implantação de 03 (três) sistemas coletivos de abastecimento de água, no Município de Tangará-RN, no âmbito do Programa Águas para todos, no valor de R\$ 382.500,00 (trezentos e oitenta e dois mil e quinhentos reais); Dos Recursos Financeiros: Para a execução deste Termo de Compromisso serão necessários recursos no valor total de R\$ 382.500,00 (trezentos e oitenta e dois mil e quinhentos reais), sendo a primeira parcela de R\$ 153.000,00, a segunda parcela no valor de R\$ 114.750,00 e a terceira parcela no valor de R\$ 114.750,00, referente à funcional Programática 18.544.2069.12QC.0001, discriminada na Lei 12.798, de 04. De abril de 2013; Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; Data da Assinatura: 11/12/2013; Fundamento Legal: Lei 11.578, de 26 de novembro de 2007 e Decreto nº 7.535, de 26 de julho de 2011; Assinam: Emerson Fernandes Daniel Junior, Diretor-Geral do DNOCS e Alcimar Germano Bento Pinheiro e Alves, Prefeito Municipal, Processo nº 59400.004561/2013-41.

### RETIFICAÇÃO

DNOCS-10/2013

Nos Extratos dos Termos de Compromisso nº 003/2013.004/13.005/13.006/13.007/13, 008/13 e 009/13, publicados no Diário Oficial da União nº 242, de 13 de dezembro de 2013, fl.145, onde se lê: Termo de Compromisso 002/2013; Leia-se: Termo de Compromisso 003/2013, 004/2013, 005/2013, 006/2013, 007/2013, 008/2013 e 009/2013.

## COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAÍBA

### EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

DNOCS-18/2013 Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram o: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS/CEST-RN, CGC nº 00.043.711/0001-43, e a Prefeitura Municipal de Campina Grande-PB, CNPJ nº 08.993.917/0001-46; Signatários: Coordenador Estadual do DNOCS na Paraíba, o Senhor Solon Alves Diniz, CPF nº133.071.854-20, e o Prefeito Municipal, o Senhor Romero Rodrigues Veiga, CPF nº 451.077.934-87; Objeto: Cooperação Técnica pelas partes, na área de engenharia, para o acompanhamento da execução de obra pública de recuperação ambiental do Açude de Bodocongó, na cidade de Campina Grande-PB; Prazo: A vigência do presente instrumento iniciar-se-á na data de sua publicação de seu extrato no Diário Oficial e encerrar-se-á quando a obra for concluída, podendo ser alterado ou prorrogado mediante acordo prévio entre as partes, constituindo-se as alterações ajustadas em objeto de Termos Aditivos, que daquele serão parte integrante para todos os efeitos e direitos; Data da Assinatura: 18/10/2013; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94, Processo: 59412.000429/2013-21.

## SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

### EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO EX OFÍCIO

Espécie: Aditamento "de ofício" Respaldo legal: Decreto nº 6.170 de 25/07/2007 e do Art. 30, inciso IV, da Portaria Interministerial nº 127, de 29/05/2008. Objeto: prorrogação do prazo de vigência de convênios firmados entre a União, por meio do Ministério da Integração Nacional, CNPJ: 03.353.358/0001-96 e o Conveniente a seguir relacionado:

Processo nº: 59250.000282/2011-15 Convênio nº 768060/2011; Conveniente: Prefeitura Municipal de Porto Feliz/SP, CNPJ: 46.634.481/0001-98; Prazo de vigência até: 09/06/2014; Assinatura: 13/12/2013.

Processo nº: 59250.000111/2011-88 Convênio nº 758879/2011; Conveniente: Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão/PR, CNPJ: 77.816.510/0001-66; Prazo de vigência até: 16/01/2015; Assinatura: 12/12/2013.

## Ministério da Justiça

### GABINETE DO MINISTRO

#### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013. Contrato: 2013/000171. Publicação: D.O.U. nº 121, 26/06/2013, seção 3, pág.126. Processo: 08802.000023/2013-13. Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD / Projeto BRA/08/021. Beneficiário: Comissão de Anistia - Ministério da Justiça. Contratado: PÂMELA ALMEIDA RESENDE, CPF 319.781.978-02. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 01 (um) mês sem que haja alteração de objeto e valores. Vigência: 30/12/2013 a 30/01/2014.

### SECRETARIA EXECUTIVA

#### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do primeiro aditivo ao termo de cooperação técnica. PROCESSO: 08004.001227/2013-77. ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica celebrado entre o Ministério da Justiça, representado por MARCIA PELEGRINI, CPF: 039.677.078-90 e a Fundação Universidade de Brasília, representado por PAULO ANSELMO ZIANI SUAREZ, CPF: 604.476.990-91. OBJETO: Adequar os recursos referentes às diárias, com a correção dos códigos da Natureza da Despesa e ajustes no cronograma de desembolso financeiro. VIGÊNCIA: 31 de julho de 2013. DATA: Brasília, 26 de novembro de 2013.

## SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA, COORDENAÇÃO DE CONTRATOS, EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2013

O Ministério da Justiça, por intermédio da Coordenação de Contratos, Execução Orçamentária e Financeira, torna público o Aviso de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 38/2013, tendo por fim a aquisição com instalação de estações de trabalho, gaveteiros, mesas, armários e painéis divisórios, nas dependências do Edifício Sede, Edifícios Anexos e demais unidades no âmbito do Ministério da Justiça, com vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 12 de dezembro de 2013. Processo nº 08008.000611/2012-31. Fornecedor registrado: Ata nº 35/2013, ARVY INDÚSTRIA DE MOVEIS LTDA., CNPJ nº 04.268.161/0001-11, Item 1 a 26, valor total registrado: R\$ 1.404.979,25.

MARIA EUNICE DA SILVA NASCIMENTO  
Coordenadora  
Substituta

## CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA

### EDITAL Nº 1, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013 CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO

O Presidente do Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE), tendo em vista o disposto na Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 216, de 20 de junho de 2013, na Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, e suas alterações, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, e suas alterações, e na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e suas alterações, torna pública a realização de concurso público para provimento de vagas em cargos de nível superior e de nível intermediário, mediante as condições estabelecidas neste edital.

#### 1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O concurso público será regido por este edital e executado pelo Centro de Seleção e de Promoção de Eventos da Universidade de Brasília (CESPE/UnB).